
　　　　　　　　 令和3年(2021年)3月25日発行

高位元園長（引継ぎ期間１年）

　本年度4月から引継ぎ保育を行ってきた高位元園長は、3月末で引継ぎ保育が終了となります。

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、現在、三者懇談会は開催を控えているため、本通

信にて、引継ぎ保育についての振り返りを行います。社会福祉法人耕心会からは報告をいただきま

したので、その内容をお知らせいたします。

引継ぎ保育についての振り返り

　耕心会西山田保育園がスタートして、もうすぐ1年を迎えようとしています。子供達や保護者の

皆様と、耕心会の先生方との信頼関係も築かれてきて、楽しく安心して過ごしている様子が見られ

ます。また、新型コロナウイルス感染症対策をしっかりとりながら、1つ1つの行事なども検討し

ながら、子供達にとって何ができるかを一緒に考えすすめてきました。

　後半の保育の引継ぎでは、コロナ禍で春に行くことができなかった散歩に、全クラス同行させて

もらいました。天気に恵まれ散歩日和の毎日が続き、職員の体制を確保しながら散歩に積極的に行

くことができ、子供達も生き生きと過ごしていました。散歩では要所要所で人数確認をすること

や、子供達を視野に入れて遊びを見守ることなど、安全面をお願いしました。

　秋の行事では、焼き芋大会や消防署と連携しての総合避難訓練、秋の遠足など取り組みから関わ

り引き継ぎをしました。また、保育参観やクラス懇談会は、例年のように実施することはできませ

んでしたが、保育参加や資料を配布して丁寧に取り組まれました。

　冬の行事では、餅つき会、サンタと遊ぼう会、お正月遊び会、絵画展、節分の行事を引継ぎしま

した。特に日本の伝統行事を大切にし行事だけに終わらず、日々の生活の中でも楽しんでもらいた

いと思います。描画の取り組みでは、子供の思いにしっかり耳を傾けて寄り添い、一年一年積み重

ねていってもらえたらと思います。

　生活発表会の取り組みでは、「ごっこあそびをどう展開させたらよいのかむつかしい」「劇遊び

と劇の違いは」の先生方の率直な声を聞き、１つ１つ相談にのっていきました。アドバイスをしっ

かり受け止めてくださり、子供達と楽しく遊んでいく中で、手ごたえを感じていかれました。発表

会では、子供達がイメージの世界を楽しみながら、友達やクラス集団みんなでがんばっている姿に

感動しました。

　1年を振り返り、公立の保育で特に大切にしてきた「ごっこあそび」「リズム」「描画」の取り

組みを、今後も継続して頂けるよう、耕心会の先生方にお願いしています。また、コロナ禍ででき

なかった行事や保育も、耕心会の先生方と確認していますので、ご安心ください。

　最後に、保護者の皆様と引継ぎ期間、直接お会いすることは少なかったですが、クラスに入り保

育の引き継ぎをしながら、子供達と楽しく過ごすことが出来ました。保護者の皆様、耕心会の職員

の皆様、公立職員一同を代表し、お礼申し上げます。ありがとうございました。西山田保育園園歌

「未来はぼくらにまかしとけ」も歌い継いでいって下さいね。

第13号

1



　　民営化に関するご意見、ご要望は下記までお願いします。

社会福祉法人耕心会からの報告

保護者アンケートの実施について

三者懇談会等について

　新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、三者懇談会は現在開催を控えております。今

後、感染状況を見据えて、開催の時期については保護者会役員、耕心会、吹田市の三者で協議をし

てまいります。日程が決まりましたら、保護者の皆様に御報告いたします。

西山田保育園　馬込園長

　西山田保育園のスタートは、新型コロナウイルス感染症から始まりました。いきなりの登園自

粛、行事の中止、歯磨きの取りやめなどの保育内容の変更、おもちゃの消毒といった感染対策の実

施などです。

　そんな社会全体も未体験のことばかりでしたが、吹田市の担当の方々、引き継ぎ保育の先生方に

は多くのご教示を頂き、なんとか乗り切ることができました。

　もちろんコロナ対応だけでなく、公立園で大切にされていたことについても多くのことを教えて

いただきました。

　様々な行事が中止となりましたが、子どもたちのために出来ることはないかと職員みんなで知恵

を絞って、園を挙げての「どろだんご大会」、パートの先生も含んだ全職員、全園児を巻き込んで

の「デイキャンプ」を実施いたしました。

　この後、運動会、生活発表会と行事を進めていくに従って、保護者と園との距離が近くなってい

くのを感じました。

　保護者のみなさま、安全委員さん、地域の方々…様々な方々のお力添えがあって、移管１年目を

終えようとしています。ほんとうにありがとうございました。

　今まで公立園で大切にされてきたことを大事にしながら、西山田保育園職員一同、頑張ってまい

ります。今後とも西山田保育園をよろしくお願いいたします。

　先日、配付いたしました「西山田保育園の民営化に係る保護者アンケート」について御協力をい

ただきまして、誠にありがとうございます。心よりお礼申し上げます。

　まだ、御回答いただいていない方につきましては、恐れ入りますが、各クラスに設置しておりま

す回収袋に御投函いただきますようお願いいたします。

西山田保育園の

民営化について

のWebサイトは

こちらです

【お問合せ】

吹田市児童部子育て政策室 民営化担当

Tel:06-6384-3104 Fax:06-6368-7349

E-mail:hoiku_sesk@city.suita.osaka.jp

4


